
Санкт-Петербургский государственный политехнический университет 

Фундаментальная библиотека 

 

 

 

 

 

 

 

Бюллетень «Теория и практика библиотечной работы» 
 

за II квартал 2007 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2007 

 



 2

 

Санкт-Петербургский Государственный политехнический университет. 

Фундаментальная библиотека. Отдел электронных ресурсов и 

библиографии. Бюллетень «Теория и практика библиотечной работы» за II 

квартал 2007 года. – СПб., 2007. – 30с. 

 

 

Цель данного бюллетеня дать информацию о новых книгах и 

публикациях в периодической печати, имеющейся в фонде ОЭРБ ФБ 

СПбГПУ по вопросам теории и практики библиотечной работы. 

 Бюллетень предназначен для работников библиотеки и 

информационных служб университета, преподавателей и студентов. 

Материал в бюллетене расположен в систематическом порядке. 

Описания статей внутри отделов группируются по алфавиту авторов и 

заглавий. 

Справочный аппарат бюллетеня включает указатель авторов и 

указатель периодических изданий. 

Информационный бюллетень «Теория и практика библиотечной 

работы» выпускается в печатном и электронном виде. Электронная версия 

отражена на сервере СПбГПУ по адресу: 

http://www.unilib.neva.ru/rus/lib/resources/elib/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

Оглавление 

ИСТОРИЯ БИБЛИОТЕЧНОГО ДЕЛА ...........................................................................4 

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ БИБЛИОТЕЧНОГО ДЕЛА.........................................4 

БИБЛИОТЕКОВЕДЕНИЕ...............................................................................................6 

МЕЖДУНАРОДНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО В ОБЛАСТИ БИБЛИОТЕЧНОГО ДЕЛА ..7 

ОБЩЕСТВО И БИБЛИОТЕКА .......................................................................................7 

БИБЛИОТЕКА И ОБРАЗОВАНИЕ.................................................................................8 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БИБЛИОТЕКИ ...............................9 

Нормативные документы ..............................................................................................9 

Проблемы управления библиотекой............................................................................9 

Библиотека и инновационные процессы ...................................................................10 

Безопасность библиотек .............................................................................................10 

Комплектование...........................................................................................................11 

Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги.....................................................12 

Электронные библиотеки............................................................................................13 

Проблемы вузовского учебника .................................................................................13 

Информационно-библиографическое обслуживание...............................................14 

Информационные ресурсы .........................................................................................16 

Формы и методы работы с читателями .....................................................................17 

Пропаганда книги.........................................................................................................17 

ОБЗОРЫ И РЕЦЕНЗИИ ..............................................................................................18 

ПОВЫШЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА.........................................20 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ЧТЕНИЕ ..............................................................................22 

БИБЛИОТЕКА ГЛАЗАМИ ЧИТАТЕЛЯ ........................................................................23 

ЮБИЛЕИ ......................................................................................................................23 

ЭТО ИНТЕРЕСНО ЗНАТЬ...........................................................................................24 

НОВЫЕ КНИГИ ............................................................................................................24 

АВТОРСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ...........................................................................................28 

УКАЗАТЕЛЬ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ ..............................................................30 
 



 4

История библиотечного дела 
 

1. Карайченцева, С. А. Система обязательного экземпляра в 1941-1945 гг./ 

С. А. Карайченцева // Библиография : Научный журнал / Российская 

книжная палата. — М. — 2007. — №1(348). — С. 18-27. 

2. Карпова, И. Л. Собрание "Московских ведомостей" XVIII века в фонде 

Российской государственной библиотеки / И. Л. Карпова // 

Библиотековедение = Library and information science : научно-

практический журнал / Российская государственная библиотека. — М. — 

2007. — №1. — С. 57-63.  

3. Лаврова, К. Б. Базовый элемент демократии : "кабинет для джентльмена" 

или "общественный рай" : [история зданий общественных библиотек] / К. 

Б Лаврова // Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". — 

2007. — №3(51). — С. 6-9 : ил. 

4. Самарин, А. Ю. Происхождение системы обязательного экземпляра в 

России: новые архивные данные / А. Ю. Самарин // Библиография : 

Научный журнал / Российская книжная палата. — М. — 2007. — №1(348). 

— С. 80-81. 

5. Сухоруков, К. М. 100-летие "Книжной летописи" / К. М Сухоруков // 

Университетская книга = Universitas : ежемесячный журнал. — М. — 

2007. — №4(125). — С. 38-41. 

 

Современное состояние библиотечного дела 
 

6. Айгистов, Р. А. Книжное дело в России: проблемы оптимизации / Р. А. 

Айгистов // Библиография : Научный журнал / Российская книжная 

палата. — М. — 2007. — №2(349). — С. 3-8.  

7. Гриханов, Ю. А. Публичные библиотеки России и реформирование 

бюджетных отношений / Ю. А. Гриханов // Научные и технические 



 5

библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — 

М. — 2007. — №2. — С. 7-26.  

8. Гришина, С. М. Информация по проблемам библиотечного дела. Есть ли 

эффективность использования? / С. М. Гришина // Научные и технические 

библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — 

М. — 2007. — №3. — С. 34-39. 

9. Ермолич, Е. И. Государственная библиографическая информация 

Беларуси в электронной среде / Е. И. Ермолич // Библиография : Научный 

журнал / Российская книжная палата. — М. — 2007. — №2(349). — С. 42-

47. 

10. Племнек, А. И. Проекты АРБИКОН доказали свою устойчивость и 

стабильность / А. И. Племнек // Библиотека : Массовый 

профессиональный иллюстрированный журнал. — 2007. — №3. — С. 15-

18. 

11. Профессор Яков Леонидович Шрайберг // Университетская книга = 

Universitas : ежемесячный журнал. — 2007. — №5(126). — С. 14 : портр. 

12. Сироженко, В. А. Российская книжная палата: только вперед! / В. А. 

Сироженко ; [беседовал] К. М. Сухоруков // Библиография : Научный 

журнал / Российская книжная палата. — М. — 2007. — №1(348). — С. 3-

10. 

13. Сухоруков, К. М. Национальная библиография в трактовке ИФЛА и РКП 

/ К. М. Сухоруков // Библиография : Научный журнал / Российская 

книжная палата. — М. — 2007. — №1(348). — С. 11-17. 

14. Сухоруков, К. М. Российское книгоиздание в 2006 г. / К. М. Сухоруков // 

Библиография : Научный журнал / Российская книжная палата. — М. — 

2007. — №2(349). — С. 9-17 : табл. 



 6

15. Шрайберг, Я. Л. Библиотеки, электронная информация и меняющееся 

общество в информационном веке : ежегодный доклад международной 

конференции "Крым" / Я. Л. Шрайберг // Научные и технические 

библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — 

М. — 2007. — №1. — С. 25-55. 

 

Библиотековедение 
 

16. Бокан, М. Г. Профессиональная литература - создатели и потребители / 

М. Г. Бокан // Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник 

по вопросам теории и практики библиотечного дела / Федеральное 

агентство по науке и инновациям; Государственная публичная научно-

техническая библиотека России. — М. — 2007. — №4. — С. 83-85. 

17. Полтавская, Е. И. Объект и предмет библиотековедения: анализ 

проблемы в начале XXI века / Е. И. Полтавская // Научные и технические 

библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — 

М. — 2007. — №1. — С. 75-91.  

18. Яцевич, Н. А. Автоматизация библиотек: проблемы терминологии / Н. А. 

Яцевич // Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник по 

вопросам теории и практики библиотечного дела / Федеральное агентство 

по науке и инновациям; Государственная публичная научно-техническая 

библиотека России. — М. — 2007. — №2. — С. 50-54. 



 7

 

Международное сотрудничество в области 
библиотечного дела 
 

19. Вербина, Н. Ф. Российская национальная библиотека в европейских 

организациях и проектах (на примере Консорциума европейских научных 

библиотек) / Н. Ф. Вербина, Н. Ю. Кузина // Научные и технические 

библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — 

М. — 2007. — №2. — С. 39-43. 

20. Павлова, Н. П. Международный форум "Крым - 2006" / Н. П. Павлова // 

Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам 

теории и практики библиотечного дела / Федеральное агентство по науке 

и инновациям; Государственная публичная научно-техническая 

библиотека России. — М. — 2007. — №1. — С. 7-24. 

21. Середа, О. А. Международная деятельность ГПНТБ России в области 

МБА и доставки документов: новые технологии обслуживания 

пользователей / О. А. Середа // Научные и технические библиотеки : 

ежемесячный сборник по вопросам теории и практики библиотечного 

дела / Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная 

публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 2007. — №2. 

— С. 27-33. 

 

Общество и библиотека 
 

22. Астафьева, О. Н. Глобализация как условие социокультурной 

интеграции: противоречия, пути преодоления / О. Н. Астафьева // 

Библиотековедение = Library and information science : научно-



 8

практический журнал / Российская государственная библиотек. — М. — 

2007. — №1. — С. 17-23. 

 

Библиотека и образование 
 

23. Астафьева, О. Н. Современная образовательная парадигма в контексте 

социальных и культурных изменений / О. Н. Астафьева // Библиотечное 

дело - XXI век : научно-практический сборник / Российская 

государственная библиотека. — М. — 2006. — №2(12). — С. 146-162. 

24. Борцова, Н. Н. Библиотека в информационном обеспечении учебной и 

научной деятельности вуза / Н. Н. Борцова // Библиотековедение = Library 

and information science : научно-практический журнал / Российская 

государственная библиотека. — 2007. — №2. — С. 50-53. 

25. Гендина, Н. И. Образование для общества знаний и проблемы 

формирования информационной культуры личности / Н. И. Гендина // 

Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам 

теории и практики библиотечного дела / Федеральное агентство по науке 

и инновациям; Государственная публичная научно-техническая 

библиотека России. — М. — 2007. — №3. — С. 40-48.  

26. Кротова, Н. В. Знание и культура - приоритеты XXI века / Н. В. Кротова 

// Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам 

теории и практики библиотечного дела / Федеральное агентство по науке 

и инновациям; Государственная публичная научно-техническая 

библиотека России. — М. — 2007. — №1. — С. 56-60. 

27. Никонорова, Е. В. Инновационная стратегия: культура и библиотеки в 

контексте развития научного знания (по публикациям 2004-2006 гг.) / Е. 

В. Никонорова // Библиотечное дело - XXI век : научно-практический 

сборник / Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — 

№2(12). — С. 6-29. 



 9

28. Проскурякова, О. В. Библиотека - издательство - вуз: грани 

взаимодействия / О. В. Проскурякова // Научные и технические 

библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — 

М. — 2007. — №1. — С. 67-70. 

29. Щедрина, М. А. Образовательная информационная среда вузовской 

библиотеки / М. А. Щедрина, М. Л. Сергачева // Новая библиотека : 

ежемесячное профессиональное издание. — М. — 2007. — №3(75). — С. 

25-28. 

 

Основные направления деятельности библиотеки 
 

Нормативные документы 
 

30. Кононова, Т. Л. "Инструкция об учете...": требуется коллективное 

осмысление / Т. Л. Кононова // Библиотека : Массовый профессиональный 

иллюстрированный журнал. —  2007. — №3. — С. 53-55.  

 

Проблемы управления библиотекой 
 

31. Земцова, А. Преодолевая стереотипы : [библиотечный маркетинг] / А. 

Земцова // Библиотека : Массовый профессиональный иллюстрированный 

журнал. — М. — 2007. — №2. — С. 50-52. 

32. Матвеев, М. Ю. Маркетинговая концепция и имидж библиотек : 

"теневые" стороны коммерциализации / М. Ю. Матвеев // Библиотечное 

дело / ООО "Агенство Информ-Планета". – 2007. — №4(52). — С. 35-38. 

33. Яшина, Л. К. Создание автоматизированной базы данных "Методические 

документы библиотеки" / Л. К. Яшина // Научные и технические 



 10

библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — 

М. — 2007. — №4. — С. 77-82. 

 

Библиотека и инновационные процессы 
 
34. Вершинина, Л. П. Совершенствование деятельности вузовской 

библиотеки на основе процессорного подхода / Л. П. Вершинина, Т. С. 

Ландер // Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник по 

вопросам теории и практики библиотечного дела / Федеральное агентство 

по науке и инновациям; Государственная публичная научно-техническая 

библиотека России. — М. — 2007. — №4. — С. 56-64. 

35. Матлина, С. Г. Новые смыслы старых понятий : к построению теории 

библиотечной инноватики / С. Г. Матлина // Библиотечное дело / ООО 

"Агенство Информ-Планета". —  2007. — №3(51). — С. 2-5. 

 

Безопасность библиотек 
 

36. Душкина, Л. По принципу разумной достаточности : защита фондов - 

повседневная работа / Л. Душкина // Библиотечное дело / ООО "Агенство 

Информ-Планета". — СПб. — 2007. — №2(50). — С. 2-5. 

37. Колганова, А. В интерьере старинной усадьбы [о безопасности 

библиотек] : необходимость учитывать "архитектурный фактор" / А. 

Колганова // Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". — 

СПб. — 2007. — №2(50). — С. 15-18. 

38. Лихоманов, А. Что имеем, не храним...[о кражах книг из библиотек] : 

крупные кражи - чему они нас учат / А. Лихоманов // Библиотечное дело / 

ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб. — 2007. — №2(50). — С. 6-8. 

 



 11

Комплектование 
 

39. Аслитдинова, А. А. Цифровой разрыв и сохранение национального 

документального наследия / А. А. Аслитдинова // Научные и технические 

библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — 

М. — 2007. — №2. — С. 44-49. 

40. Каленов, Н. Ученым - новейшую информацию : [о системе БЕН РАН] / Н. 

Каленов, Е. Кочукова, В. Наумова // Библиотека : Массовый 

профессиональный иллюстрированный журнал. — 2007. — №3. — С. 50-

52. — (Фонды. Формирование и сохранность). 

41. Кудряшова, Г. Ю. Взаимодействие библиотеки вуза и книготорговых 

организаций: общие цели и равные возможности : из опыта работы 

Зональной научной библиотеки УГТУ-УПИ / Г. Ю. Кудряшова // 

Университетская книга = Universitas : ежемесячный журнал. — М. — 

2007. — №3(124). — С. 36-38. 

42. Мельникова, Л. П. Есть ли будущее у библиотечных коллекторов? / Л. П. 

Мельникова // Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник 

по вопросам теории и практики библиотечного дела / Федеральное 

агентство по науке и инновациям; Государственная публичная научно-

техническая библиотека России. — М. — 2007. — №1. — С. 61-67. 

43. Упениеце, М. Отбор документов для комплектования фонда 

университетской библиотеки / М. Упениеце // Научные и технические 

библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — 

М. — 2007. — №1. — С. 71-74. 

 



 12

 

Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги. 
 

44. Бахтурина, Т. А. Консолидированное издание ISBD - знаменательное 

событие в истории развития Международного стандартного 

библиографического описания / Т. А. Бахтурина // Научные и технические 

библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — 

М. — 2007. — №3. — С. 102-115. 

45. Гендина, Н. И. Лингвистическое обеспечение АРБИКОН: результаты 

социологического анализа / Н. И. Гендина, Т. А. Лигун // Научные и 

технические библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и 

практики библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и 

инновациям; Государственная публичная научно-техническая библиотека 

России. — М. — 2007. — №4. — С. 29-44. 

46. Качалина, В. В. Современное состояние и возможности 

совершенствования научной обработки потока новых документов в 

библиотеке : (аналитический обзор отечественных источников 2001-2005 

гг.) / В. В. Качалина // Библиотечное дело - XXI век : научно-

практический сборник / Российская государственная библиотека. — М. — 

2006. — №2(12.) — С. 112-145.  

47. Кнорринг, В. В. Трудности перевода : проблемы ретроконверсии 

каталогов на еврейских языках / В. В. Кнорринг, А. Л. Пашкова, А. В. 

Падкин // Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". —  

2007. — №3(51). — С. 39-42. 

48. Трубачева, Л. "Безопасность" в разных ипостасях : [в помощь 

систематизатору] / Л. Трубачева // Библиотека : Массовый 

профессиональный иллюстрированный журнал. —  2007. — №3. — С. 62-

65. 



 13

Электронные библиотеки 
 

49. Васильев, В. В. Создайте образ [поисковый образ документа] / В. В. 

Васильев, Л. В. Хливненко, Н. В. Сороколетова // Научные и технические 

библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — 

М. — 2007. — №2. — С. 60-64. 

50. Степанов, В. К. Формирование цифровых коллекций в традиционных 

библиотеках / В. К. Степанов // Научные и технические библиотеки : 

ежемесячный сборник по вопросам теории и практики библиотечного 

дела / Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная 

публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 2007. — №2. 

— С. 89-94. 

51. Федорец, О. В. Хранилище полных текстов для доступа пользователей 

через электронный каталог поступлений ВИНИТИ / О. В. Федорец, А. М. 

Фишер, А. А. Батюшко // Научные и технические библиотеки : 

ежемесячный сборник по вопросам теории и практики библиотечного 

дела / Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная 

публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 2007. — №2. 

— С. 72-78.  

 

Проблемы вузовского учебника 
 

52. Антонова, С. Г. Современный вузовский учебник : к вопросу о 

совершенствовании принципов формирования / С. Г. Антонова // 

Университетская книга = Universitas : ежемесячный журнал. — 2007. — 

№5(126). — С. 42-45. 

 



 14

Информационно-библиографическое обслуживание 
 

53. Березина, И. Студент в системе координат сети Интернет / И. Березина // 

Библиотека : Массовый профессиональный иллюстрированный журнал. 

— М., 2007. — №3. — С. 26-29. 

54. Добрынина, Н. Е. Рекомендательно-библиографическая деятельность: 

миссия, предназначение и роль / Н. Е. Добрынина // Библиография : 

Научный журнал / Российская книжная палата. — М. — 2007. — №1(348). 

— С. 28-37. 

55. Кожевникова, Е. С. Информационное обеспечение Интернет-ресурсами 

учебного процесса и научных исследований вуза (правовой аспект) / Е. С. 

Кожевникова // Научные и технические библиотеки : ежемесячный 

сборник по вопросам теории и практики библиотечного дела / 

Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная 

публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 2007. — №4. 

— С. 45-56. 

56. Кузнецова, Н. Н. Библиотека как единый ресурсный центр в 

информационной среде университета / Н. Н. Кузнецова // Бюллетень 

Ученого совета. — 2006. — №12(38). — С. 27-28. 

57. Кукатова, Г. И. Формирование и продвижение информационных 

ресурсов универсальной научной библиотекой в социокультурную среду 

региона / Г. И. Кукатова // Библиотечное дело - XXI век : научно-

практический сборник / Российская государственная библиотека. — М. — 

2006. — №2(12). — С. 85-104. 

58. Левин, Г. Л. Учет документов по языковому признаку в системе 

ретроспективной национальной библиографии России / Г. Л. Левин // 

Библиотековедение = Library and information science : научно-

практический журнал / Российская государственная библиотека. — М. — 

2007. — №1. — С. 46-50. 



 15

59. Лещинская, В. В. Библиотеки в системе экологического просвещения 

населения / В. В. Лещинская // Библиотечное дело - XXI век : научно-

практический сборник / Российская государственная библиотека. — М. — 

2006. — №2(12). — С. 29-43. 

60. Нещерет, М. Ю. Виртуальное справочно-информационное обслуживание 

/ М. Ю. Нещерет // Библиотечное дело - XXI век : научно-практический 

сборник / Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — 

№2(12). — С. 72-85. 

61. Румако, Е. В. Социальное партнерство как составная часть деятельности 

Центра правовой информации Астраханской областной научной 

библиотеки им. Н К. Крупской / Е. В. Румако // Научные и технические 

библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — 

М. — 2007. — №3. — С. 97-101. 

62. Савельева, Л. Д. Информационно-сервисный центр РНБ: особенности 

функционирования в традиционной и электронной среде / Л. Д. Савельева 

// Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам 

теории и практики библиотечного дела / Федеральное агентство по науке 

и инновациям; Государственная публичная научно-техническая 

библиотека России. — М. — 2007. — №2. — С. 34-38.  

63. Сизов, Б. Н. Создание предметно-ориентированных электронных баз 

данных как одна из актуальных задач развития справочно-

информационного обеспечения образования / Б. Н. Сизов, Т. С. Маркарова 

// Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам 

теории и практики библиотечного дела / Федеральное агентство по науке 

и инновациям; Государственная публичная научно-техническая 

библиотека России. — М. — 2007. — №2. — С. 78-83. 

64. Столяров, Ю. Н. Справочно-библиографический аппарат в структуре 

библиотеки как системы / Ю. Н. Столяров // Научные и технические 



 16

библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — 

М. — 2007. — №3. — С. 21-28. 

65. Яковлева, Н. А. Мониторинг создания библиографической продукции : 

на примере Кемеровской областной научной библиотеки им. В. Д. 

Федорова / Н. А. Яковлева // Библиография : Научный журнал / 

Российская книжная палата. — М. — 2007. — №2(349). — С. 61-67. 

 

Информационные ресурсы 
 

66. Илларионова, Н. Ф. Электронные коллекции национальных библиотек: 

приоритеты, проблемы, перспективы (зарубежный опыт) / Н. Ф. 

Илларионова // Библиотечное дело - XXI век : научно-практический 

сборник / Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — 

№2(12). — С. 104-112. 

67. Крайнова, Б. Л. Российские математические электронные ресурсы. 

Совместный российско-германский проект "Российская электронная 

математическая библиотека" / Б. Л. Крайнова, Е. И. Глухова // Научные и 

технические библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и 

практики библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и 

инновациям; Государственная публичная научно-техническая библиотека 

России. — М. — 2007. — №2. — С. 84-88. 

68. Писляков, В. В. Зачем создавать национальные индексы цитирования? / 

В. В. Писляков // Научные и технические библиотеки : ежемесячный 

сборник по вопросам теории и практики библиотечного дела / 

Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная 

публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 2007. — №2. 

— С. 65-71. 

 



 17

Формы и методы работы с читателями 
 

69. Ивлиева, Т. Н. Методологическое значение понятий "библиотечная 

услуга" и "библиотечное обслуживание" / Т. Н. Ивлиева, Е. В. Смолина // 

Библиотечное дело - XXI век : научно-практический сборник / Российская 

государственная библиотека. — М. — 2006. — №2(12). — С. 56-72 : табл. 
70. Малышева, Е. В. Терроризм - угроза человечеству : [книжная выставка, 

массовые мероприятия] / Е. В. Малышева // Новая библиотека : 

ежемесячное профессиональное издание. — М. — 2007. — №4(76). — С. 

7-9. 

71. Панкова, В. В. "Пусть всегда будет книга!" : вечер-встреча близких 

друзей библиотеки / В. В. Панкова // Библиотека : Массовый 

профессиональный иллюстрированный журнал. — М. — 2007. — №2. — 

С. 84-86. 

72. Россинская, С. В. Татьянин день - традиционный русский праздник / С. 

В. Россинская // Новая библиотека : ежемесячное профессиональное 

издание. — М. — 2007. — №4(76). — С. 5-6. 

73. Самой лучшей маме в самый лучший день : сценарий праздника, 

посвященного Дню матери // Новая библиотека : ежемесячное 

профессиональное издание. — М. — 2007. — №4(76). — С. 41-48. 

 

Пропаганда книги 
 

74. Бойченко, Е. Н. Использование фонда отраслевых периодических 

изданий (на примере отдела производственной литературы Белгородской 

государственной универсальной научной библиотеки) / Е. Н. Бойченко // 

Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам 

теории и практики библиотечного дела / Федеральное агентство по науке 

и инновациям; Государственная публичная научно-техническая 

библиотека России. — М. — 2007. — №4. — С. 65-76. 



 18

75. Иванов, А. В. Библиотека и чтение. Взгляд вузовского издателя / А. В. 

Иванов // Университетская книга = Universitas : ежемесячный журнал. — 

М. — 2007. — №3(124). — С. 50-51. 

 

Обзоры и рецензии 
 

76. Антонова, С. Г. Библиографоведение: вчера, сегодня, завтра / С. Г. 

Антонова // Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник 

по вопросам теории и практики библиотечного дела / Федеральное 

агентство по науке и инновациям; Государственная публичная научно-

техническая библиотека России. — М. — 2007. — №2. — С. 95-100. — 

Рец. на кн.: Российское библиографоведение: итоги и перспективы. – М. : 

ФАИР-ПРЕСС, 2006. 

77. Библиотечные программы и проекты [фактографическая информация о 

программно-проектной деятельности российских библиотек] // 

Библиотечное дело - XXI век : научно-практический сборник / Российская 

государственная библиотека. — М. — 2006. — №2(12). — С. 198-221. — 

(Информационные ресурсы. Справочные материалы). 

78. Каплин, Д. Е. Электронные ресурсы в библиотеках и образовании / Д. Е. 

Каплин // Библиография : Научный журнал / Российская книжная палата. 

— М. — 2007. — №2(349). — С. 114-116. — Рец. на кн.: Уайт Э. 

Статистические методы работы с электронными документами в 

библиотечной сфере, или Э-метрики / Э. Уайт, Э. Д. Камаль ; пер. с англ. 

А. ИЗ. емскова ; науч. ред. пер. Я. Л. Шрайберг. – М. : Омега-Л, 2005. - 

393 с; Электронное обучение : рекомендации руководителям 

библиотечных и информационных служб / под ред. М. Миллинг ; пер. с 

англ. Н. А. Багровой, К. Э. Корбут ; науч. ред. пер. Я. Л. Шрайберг. – М. : 

Омега-Л, 2006. - 224 с: табл., ил; МакМенеми Д. Предоставление 

электронных ресурсов / Д. МакМенеми, А. Полтер ; пер. Е. М. Зайцевой ; 

науч. ред. пер. Я. Л. Шрайберг. – М. : Омега-Л, 2006. - 248 с; Митчел Э. М. 



 19

Каталогизация и организация электронных ресурсов : практ. руководство 

для библиотекарей / Э. М. Митчел, Б. Суррат ; пер. Е. В. Малявской, Э. Г. 

Азгольдова. – М. : Омега-Л, 2007. 

79. Лиховид, Т. Ф. Технологические знания о библиотеке / Т. Ф. Лиховид // 

Библиография : Научный журнал / Российская книжная палата. — М. — 

2007. — №1(348). — С. 122-124. — Рец. на кн.: Пилко И. С. 

Информационные и библиотечные технологии : учеб. Пособие. – СПб. : 

Профессия, 2006. 

80. Моргенштерн, И. Г. Весомое приращение научно-профессионального 

знания / И. Г. Моргенштерн // Библиография : Научный журнал / 

Российская книжная палата. — М. — 2007. — №1(348). — С. 112-114. — 

Рец. на кн.: Жабко Е. Д. Справочно-библиографическое обслуживание в 

электронной среде: теория и практика. – СПб. : Изд-во РНБ, 2006. 

81. Нещерет, М. Ю. Исследование электронного СБО / М. Ю. Нещерет // 

Библиография : Научный журнал / Российская книжная палата. — М. — 

2007. — №1(348). — С. 109-111. — Рец. на кн.: Жабко Е. Д. Справочно-

библиографическое обслуживание в электронной среде: теория и 

практика. – СПб. : Изд-во РНБ, 2006. 

82. Первая "Библиотечная энциклопедия" // Библиотековедение = Library and 

information science : научно-практический журнал / Российская 

государственная библиотека. — М. — 2007. — №1. — С. 32-33. — Рец. на 

кн.: Библиотечная энциклопедия. – М. : Изд-во РГБ "Пашков дом", 2007. 

83. Пилко, И. С. "Нам не дано предугадать...", или полвека российского 

библиографоведения : впечатления о научном сборнике / И. С. Пилко // 

Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам 

теории и практики библиотечного дела / Федеральное агентство по науке 

и инновациям; Государственная публичная научно-техническая 

библиотека России. — М. — 2007. — №3. — С. 116-120. — Рец. на кн.: 

Российское библиографоведение: итоги и перспективы : сб. науч. тр. / 

сост., науч. ред. Т. Ф. Лиховид. – М. : ФАИР-ПРЕСС, 2006.  



 20

84. Попов, А. В. Тема советского ГУЛага в освещении эмигрантских авторов 

/ А. В. Попов // Библиография : Научный журнал / Российская книжная 

палата. — М. — 2007. — №2(349). — С. 84-88.— (Возвращенное 

прошлое). 

85. Рецензии на издания по библиотечному и книжному делу // Библиотечное 

дело - XXI век : научно-практический сборник / Российская 

государственная библиотека. — М. — 2006. — №2(12). — С. 244-251. — 

(Информационные ресурсы. Справочные материалы). 

86. Хомякова, И. Г. Комплексное исследование истории русской 

библиографии / И. Г. Хомякова // Библиография : Научный журнал / 

Российская книжная палата. — М. — 2007. — №1(348). — С. 115-119. — 

Рец. на кн.: Михеева Г. В. История русской библиографии (февр1917-1921 

гг.). Ч.1. - СПб., 2006. 

87. Шапошников, А. Е. Первый авторский учебник о библиотечном 

обслуживании / А. Е. Шапошников // Библиография : Научный журнал / 

Российская книжная палата. — М. — 2007. — №1(348). — С. 120-121. — 

Рец. на кн.: Мелентьева Ю. П. Библиотечное обслуживание : учебник. – 

М. : ФАИР, 2006. 

88. Экономика информационного общества : обзор зарубежных публикаций // 

Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам 

теории и практики библиотечного дела / Федеральное агентство по науке 

и инновациям; Государственная публичная научно-техническая 

библиотека России. — М. — 2007. — №1. — С. 92-102. 

 

Повышение профессионального мастерства 
 

89. Барцева, Т. Мастер-класс - это про нас : из практики повышения 

квалификации работников вузовских библиотек Ивановской области / Т. 

Барцева // Библиотека : Массовый профессиональный иллюстрированный 

журнал. — М. — 2007. — №2. — С. 31-33. 



 21

90. Езова, С. А. Коммуникативная составляющая имиджа библиотекаря, 

библиотеки / С. А. Езова // Научные и технические библиотеки : 

ежемесячный сборник по вопросам теории и практики библиотечного 

дела / Федеральное агентство по науке и инновациям ; Государственная 

публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 2007. — №4. 

— С. 15-20. 

91. Кузнецова, Т. Я. Новые модели непрерывного профессионального 

библиотечного образования в Российской Федерации / Т. Я. Кузнецова // 

Научные и технические библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам 

теории и практики библиотечного дела / Федеральное агентство по науке 

и инновациям ; Государственная публичная научно-техническая 

библиотека России. — М. — 2007. — №3. — С. 49-58. 

92. Соколов, А. В. Интеллигенты и интеллектуалы в библиотечной 

профессии / А. В. Соколов // Библиотековедение = Library and information 

science : научно-практический журнал / Российская государственная 

библиотека— М. — 2007. — №1. — С. 114-117. 

93. Сукиасян, Э. Писать так, чтобы читать было приятно : [о грамотности 

библиотекаря] / Э. Сукиасян // Библиотека : Массовый профессиональный 

иллюстрированный журнал. — М. — 2007. — №2. — С. 53-55. 

94. Сукиасян, Э. Слушать, чтобы услышать [культура библиотекаря] / Э. 

Сукиасян // Библиотека : Массовый профессиональный 

иллюстрированный журнал. — 2007. — №3. — С. 60-61. — (Деловое 

досье. Беседы о профессии). 

95. Царева, А. В. Подготовка библиотечно-информационных специалистов 

во Франции / А. В. Царева // Библиотековедение = Library and information 

science : научно-практический журнал / Российская государственная 

библиотека. — М. — 2007. — №1. — С. 86-93. 

96. Шуминова, И. Ассамблея молодых профессионалов, или как не остаться 

"на мели" / И. Шуминова // Библиотека : Массовый профессиональный 



 22

иллюстрированный журнал. — 2007. — №3. — С. 56-59. — (Кадры. 

Повышение мастерства). 

 

Профессиональное чтение 
 

97. Власова, Л. В. Важный элемент системы непрерывного образования : 

взгляд методиста [круг чтения библиотекаря] / Л. В. Власова // 

Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". — 2007. - №4(52). 

— С. 13-14. 

98. Лайн, М. Б. Проблемы журналов по библиотечно-информационной 

тематике : точка зрения читателя / М. Б. Лайн // Библиотечное дело / ООО 

"Агенство Информ-Планета". — 2007. — №4(52). — С. 20-22. 

99. Мальгаждарова, В. В. Чтение и формирование креативного мышления : 

мотивации к творчеству и развенчание мифов / В. В. Мальгаждарова // 

Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". — 2007. - №4(52). 

— С. 10-12. 

100. Матлина, С. Г. Профессиональная библиотечная периодика. Какой ей 

быть? / С. Г. Матлина // Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-

Планета". — 2007. — №4(52). — С. 2-6. 

101. Равинский, Д. К. Журналы США - инструмент объединения 

библиотечного сообщества / Д. К. Равинский // Библиотечное дело / ООО 

"Агенство Информ-Планета". — 2007. - №4(52). — С. 18-19. 

102. Солодкова, И. Профессиональные издания Франции : обзор / И. 

Солодкова // Библиотечное дело / ООО "Агенство Информ-Планета". – 

2007. — №4(52). — С. 23. 

103. Уивер, С. Как читают профессиональную литературу американские 

библиотекари : обзор публикаций / С. Уивер // Библиотековедение = 

Library and information science : научно-практический журнал / ООО 

"Агенство Информ-Планета". — 2007. - №4(52). — С. 15-17. 

 



 23

Библиотека глазами читателя 
 

104. Логинова, Н. В. Ловушка для интеллигента: образы библиотекарей в 

отечественной художественной литературе / Н. В. Логинова // 

Библиотековедение = Library and information science : научно-

практический журнал / Российская государственная библиотека. — М. — 

2007. — №1. — С. 18-123. 

105. Матвеев, М. Ю. Имидж библиотек и образы массовой культуры: 

образы есть, имиджа нет? : (на примере зарубежных детективов, 

любовных романов и романов ужасов) / М. Ю. Матвеев // Новая 

библиотека : ежемесячное профессиональное издание. — М. — 2007. — 

№3(75). — С. 40-48. 

 

Юбилеи 
 

106. Рожкова, Н. Портрет интеллектуала : [о литературоведе Ю. М. 

Лотмане] / Н. Рожкова // Библиотека : Массовый профессиональный 

иллюстрированный журнал. — М. — 2007. — №2. — С. 75-77. 

107. Россинская, С. В. Народный писатель : (к 70-летнему юбилею 

Валентина Распутина) / С. В. Россинская // Новая библиотека : 

ежемесячное профессиональное издание. — М. — 2007. — №3(75). — С. 

7-15. 

108. Сироженко, В. А. Лидер библиотечного дела : [о генеральном 

директоре Российской государственной библиотеке В. В. Федорове] / В. 

А. Сироженко // Библиография : Научный журнал / Российская книжная 

палата. — М. — 2007. — №2(349). — С. 138-139 : портр.  

 

 

 

 



 24

Это интересно знать 
 

109. Ключ к знаниям [афоризмы о библиографии] / сост. К. С. Миронов // 

Библиография : Научный журнал / Российская книжная палата. — М. — 

2007. — №1(348). — С. 80-81. 

110. Матлина, С. Г. Библионимика : имя как символ и бренд библиотеки 

(постановка проблемы) / С. Г. Матлина // Научные и технические 

библиотеки : ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела / Федеральное агентство по науке и инновациям ; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. – М. 

— 2007. — №4. — С. 5-14. 

 

Новые книги 
 

111. Библиотека в контексте административных реформ : опыт 

реформирования: проблемы, поиск, решения : метод. пособие / [под ред. 

С. И. Самсонова]. — М. : Либерея-Бибинформ, 2006. — 519 с. : ил. — 

(Библиотекарь и время. XXI век ; вып.47). 

112. Библиотека и закон : юрид. журн.-справ. — М. : Либерея-Бибинформ, 

1997. - Вып.21(2'2006): Документы, комментарии, консультации, 

юридические советы на каждый день. — 2006. — 384 с. — Библиогр. в 

примеч. 

113. Библиотекам - заботу государства и общества : материалы 

учредительного заседания Общественного комитета содействия развитию 

библиотек России, Москва, 2 ноября 2006 г. — М. : Пашков дом, 2006. — 

35 с., [2] л. ил. 

114. Быстрова, М. Н. "Был город-фронт..." : (библиографический 

указатель) 1941-1945 / М. Н. Быстрова, О. В. Великодворская ; Северо-



 25

Западная академия государственной службы, Научная библиотека, Отдел 

редких книг. — СПб. : СЗАГС, 2005. — 159 с. : ил.  

115. Витте, С. Ю. Собрание сочинений и документальных материалов : в 5 

т. / С. Ю. Витте ; РАН; Институт экономики. — М. : Наука, 2002. — 

(Памятники экономической мысли). - [Т.5]: Каталог книжного собрания С. 

Ю. Витте : реконструкция / сост. В. В. Чепарухин; отв. ред. Н. К. 

Фигуровская, Н. К. Племнек; библиографы: З. А. Буканина, Г. П. 

Плеханова, Р. Л. Савранская. — 2007. — 274 с., [13] л. ил., портр. 

116. Гравюры XVIII века из коллекции редких книг Фундаментальной 

библиотеки = The 18th century typogravures from the collection of 

bibliographical rarities of the Fundamental Library / [авт.-сост. О. С. 

Соколова; под общ. ред. М. П. Федорова; отв. за выпуск Е. В. Дементьева; 

фот.: М. Наторхин, К. Пуленко; пер. Л. Г. Шалтыко; рук. проекта Н. К. 

Племнек]. — СП. : Изд-во Политехн. ун-та, 2006. — 24 с. : ил. — 

(Культурное достояние Санкт-Петербургского государственного 

политехнического университета = The cultural heritage of Saint-Petersburg 

State Polytechnlcal University. — Текст парал. рус., англ. 

117. Душкина, Л. И. Основы выбора технологии и средств пожаротушения 

для библиотек : метод. рекомендации / [Л. И. Душкина] ; Центр 

безопасности культурных ценностей ГМВЦ "РОСИЗО", 

Междведомственный экспертный совет по проблемам безопасности 

культурного наследия. — М., 2004. — 63 с. — Авт. указан на обороте тит. 

л. — Библиогр.: с. 62-63. 

118. Загороднюк, О. В. Правила ведения международной переписки : 

метод. пособие / О. В. Загороднюк ; Федеральная служба по надзору в 

сфере образования и науки; [под ред. Е. В. Шевченко]. — М. ; СПб. : [Изд-

во Политехн. ун-та], 2006. — 36 с. : ил. — Авт. указан на обороте тит. л. 

119. Инструкция по организации охраны объектов, хранящих культурные 

ценности, подразделениями вневедомственной охраны при органах 



 26

внутренних дел Российской Федерации / Федеральная архивная служба 

России. — М., 1998. — 46 с. 

120. Летопись статей журнала "Светотехника" (1932-2006 гг.) : 

[библиографический справочник] / Редакция журнала "Светотехника";[ 

под общ. ред. Ю. Б. Айзенберга; сост. Ю. Г. Басов, А. Н. Вердеревский]. 

— М. : Знак, 2006. — 172 с.  

121. Осетрова, Н. В. Книга и электронные средства в образовании / Н. В. 

Осетрова, А. И. Смирнов, А. В. Осин. — М. : Логос, 2003. — 143 с. : ил.  

122. Парк Политехнического = Park of the Polytechnical / [авт.-состЕ. Е. 

Авраменко, М. Н. Сыромятникова; под общ. ред. М. П. Федорова; фот.: М. 

С. Демурина, Е. Е. Авраменко; пер. Л. Г. Шалтыко; рук. проекта Н. К. 

Племнек]. — СПб. : Изд-во Политехн. ун-та, 2006. — 20 с. : цв. ил. — 

(Культурное достояние Санкт-Петербургского государственного 

политехнического университета = The cultural heritage of Saint-Petersburg 

State Polytechnical Universiry) . — Текст парал. рус., англ. 

123. Первые приборы Политехнического = First instruments and devices of the 

Polytechnical University / авт.-сост. Ю. М. Морозов; под общ. Ред. М. П. 

Федорова; рук. проекта Н. К. Племнек; пер. А. А. Любош. — СПб. : 

Историческая иллюстрация, 2007. — 32 с. : ил. — (Культурное достояние 

Санкт-Петербургского государственного политехнического 

университета). 

124. Рыночная экономика : библиогр. указатель / Российская национальная 

библиотека. — СПб., 2003- . - Вып.45-46 / Библиотека Евразийского 

международного научно-аналитического журнала "Проблемы 

Современной Экономики"; Альметьевский муниципальный институт; 

[ред.-сост.: Э. А. Урусова, Е. Г. Скобельцына, Т. Э. Шумилова]. — 2004. 

— 407 с.; Вып.65-66 / [ред.-сост.: Э. А. Урусова, Т. Э. Шумилова, Е. Г. 

Скобельцына]. — 2006. — 320 с.  

125. Частные коллекции в фонде редкой книги фундаментальной 

библиотеки императрицы Марии Федоровны РГПУ им. А.И. Герцена / 



 27

Российский государственни др. — СПб. : Изд-во РГПУ им. А. И. Герцена, 

2007. — 194, [1] с., [6] л. ил.  

126. Черный, А. И. Всероссийский институт научной и технической 

информации : 50 лет служения науке / А. И. Черный ; Российская 

академия наук, Всероссийский институт научной и технической 

информации. — М. : ВИНИТИ, 2005. — 298, [17] с. : ил. 

127. Электронные ресурсы и электронные библиотеки : ежегодный 

межведомственный сборник научных трудов / Государственная публичная 

научно-техническая библиотека России; [гл. ред. Л. Шрайберг]. — М. : 

ГПНТБ России, 2006. — 89 с. : ил. — Библиогр. в конце ст.  

 

 

 



 28

Авторский указатель 
Айгистов, Р. А.              6 

Антонова, С. Г.            52, 76 

Аслитдинова, А. А.     39 

Астафьева, О. Н.        22, 23 

Барцева, Т.                  89 

Бахтурина, Т. А.          44 

Березина, И.                 53 

Бойченко, Е. Н.           74 

Бокан, М. Г.                  16 

Борцова, Н. Н.             24 

Быстрова, М. Н.         114 

Васильев, В. В.           49  

Вербина, Н. Ф.             19 

Вершинина, Л. П.       34 

Витте, С. Ю.              115 

Власова, Л. В.              97 

Гендина, Н. И.            25, 45 

Глухова, Е. И.              67 

Гриханов, Ю. А.          7 

Гришина, С. М.            8 

Добрынина, Н. Е.       54 

Душкина, Л. И.           36, 117 

Езова, С. А.                  90 

Ермолич, Е. И.             9 

Загороднюк, О. В.       118 

Земцова, А.                   31 

Иванов,  А. В.               75 

Ивлиева, Т. Н.              69 

Илларионова, Н. Ф.     66 

Каленов, Н.                   40 

Каплин, Д. Е.                78 

Карайченцева, С. А.     1 

Карпова, И. Л.               2 

Качалина, В. В.            46 

Кнорринг, В. В.            47 

Кожевникова, Е. С.     55 

Колганова, А.               37 

Кононова, Т. Л.            30 

Кочукова, Е.                 40 

Крайнова, Б. Л.            67 

Кротова, Н. В.              26 

Кудряшова, Г. Ю.       41 

Кузина, Н. Ю.              19 

Кузнецова, Н. Н.          56 

Кузнецова, Т. Я .          91 

Кукатова, Г. И.            57 

Лаврова, К. Б.              3 

Лайн, М. Б.                   98 

Ландер, Т. С.                34 

Левин, Г. Л.                  58 

Лещинская, В. В.        59 

Лигун, Т. А.                  45 

Лиховид, Т. Ф.             79 

Лихоманов, А.              38 

Логинова, Н. В.           104                

Мальгаждарова, В. В. 99 

Малышева, Е. В.         70 

Маркарова, Т. С.        63 



 29

Матвеев, М. Ю.           32, 105 

Матлина, С. Г.             35, 100, 110 

Мельникова, Л. П.      42 

Моргенштерн, И. Г.    80 

Наумова, В.                  40 

Нещерет, М. Ю.           60, 81 

Никонорова, Е. В.        27 

Осетрова, Н. В.            121 

Осин, А. В.                    121 

Павлова, Н. П.              20 

Падкин, А. В.                47 

Панкова, В. В.              71 

Пашкова, А. Л.            47 

Пилко, И. С.                 83 

Писляков, В. В.            68 

Племнек, А. И.             10 

Полтавская, Е. И.        17 

Попов, А. В.                   84 

Проскурякова, О. В.    28 

Равинский, Д. К.          101 

Рожкова, Н.                   106 

Россинская, С. В.          72, 107 

Румако, Е. В.                  61 

Савельева, Л. Д.            62 

Самарин, А. Ю.              4 

Сергачева, М. Л.           29 

Середа, О. А.                  21 

Сизов, Б. Н.                    63 

Сироженко, В. А.          12, 108 

Смирнов, А. И.              121 

Смолина, Е. В.               69 

Соколов, А. В.                92 

Солодкова, И.               102 

Сороколетова, Н. В.      49 

Степанов, В. К.              50 

Столяров, Ю. Н.            64 

Сукиасян, Э.                   93, 94 

Сухоруков, К. М.           5, 13, 14 

Трубачева, Л.                 48 

Уивер, С.                       103 

Упениеце, М.                  43 

Федорец, О. В.                51 

Хливненко, Л. В.           49 

Хомякова, И. Г.             86 

Царева, А. В.                  95 

Черный, А. И.              126 

Шапошников, А. Е.     87 

Шрайберг, Я. Л.           15 

Шуминова, И.               96 

Щедрина, М. А.             29 

Яковлева, Н. А.             65 

Яцевич, Н. А                  18 

Яшина, Л. К.                  33 

     



 30

Указатель периодических изданий 
Название журналов Год Номер 

Библиография  2007 №1, 2 

Библиотека 2007 №2, 3 

Библиотековедение 2007 №1, 2 

Библиотечное дело 2007 №2, 3, 4 

Библиотечное дело - XXI век 2006 №2 

Бюллетень Ученого совета 2006 №12 

Научные и технические библиотеки 2007 №1, 2, 3, 4 

Новая библиотека 2007 №3 

Университетская книга 2007 №3, 4, 5 

 

 


	История библиотечного дела
	Современное состояние библиотечного дела
	Библиотековедение
	Международное сотрудничество в областибиблиотечного дела
	Общество и библиотека
	Библиотека и образование
	Основные направления деятельности библиотеки
	Нормативные документы
	Проблемы управления библиотекой
	Библиотека и инновационные процессы
	Безопасность библиотек
	Комплектование
	Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги.
	Электронные библиотеки
	Проблемы вузовского учебника
	Информационно-библиографическое обслуживание
	Информационные ресурсы
	Формы и методы работы с читателями
	Пропаганда книги
	Обзоры и рецензии
	Повышение профессионального мастерства
	Профессиональное чтение
	Библиотека глазами читателя
	Юбилеи
	Это интересно знать
	Новые книги
	Авторский указатель
	Указатель периодических изданий

